Itaque semper moderari res nostras, ut aut intacti

ab

ab aduersis mirabiliter simus, aut certe ea non magis nos afficiant, quam ad meritum & consolacionem nostram, & opus sit & sufficiat. Addi his plura possent scitu non iniucunda, quæ & Catholicon feroitem, & Hæretorum impietatem arguant, sed breuitatis causa duo tantum attingam. Triginta erant ex militibus Dunkerkanis, qui Archiduci Alberto merebâr, capti à Batauis & laqueo adiudicati; erat inter eos præfectus seu tribunus vñus, Capitaneum vulgo appellabant, is ferebatur passim in fide nutare, saterique se iustè ab his impijs, & suo Principi rebellibus puniri, conari etiam collegas ad hæresim pertrahere. Intellexerant id cum dolore amici catholici, quare vñus eorum, arte cæmentarius, fidentior, in media turba stipante, currui se iunxit, vt præfectum hunc alloqui posset, & rei veritatem intelligere, cumque, si opus esset, animare ad mortem constanter in fide Catholica, & obsequio Duci sui, opperendam, ne socijs petra offensionis esset: demum ne sanctam fidem in contemptum vocando, catholicos omnes magno mœrore, contra hæreticos gaudio afficeret, quæ omnia verbis admodum prægnantibus, atque animo tam ardenti pronuntiabat, vt tribunum non parum commouerit, tum suo feroore, tum rumoris falsi, quem de se sparsum intelligebat, indignitate; falsum, inquit, id prorsus, & ab hostibus fidei confictum commentum, vt qui veris non posse sunt, falsis se iacent. Certa igitur, inquit Cæmentarius, viriliter. Præsto est, & capiti tuo imminet corona, atque eum in modum, cum sacerdotis copia non esset, sacerdotis officio Laicus functus, perrexit ad extremum usque spiritum hominem animare, & hæreticos, qui falso eum defec-

Sf 3

cisse

cisse sparserant, confusione afficere. Diuersum protrsus ab hoc est quod sequitur. Homo erat obeso corpore, vt defuncti cadauer viginti duobus hominibus fuerit succollandum; huic cum duabus vicinis, vt sit, sermo erat de viræ breuitate, de ignotis illis oris, ad quas libera à carnis ergastulo anima proficiscitur: cum vero ipsi ut pote Catholici dicerent, cupere se antiqua D. Petri nauicula, viræ huius pelagus enauigare; Haud ita ego, inquit ille, impio ioco, quod vetus ea sit, nec propterea molem hanc carnem ferendo; nouam malo, ne mihi & ijs qui mecum fuerint, periculi quicquam forte creetur. Nec diu ioco suus plausus stetit, sanguis hæc iocatus est, ac triduo post mortuus, Cymba Charontis vectus, sensit miser, quam non impunè diuina rideantur.

F I N E M facio, si adiecerō unum, ex quo utrumque videas, quam parum cordi sit Batavis Religio, modo Catholicam excludere possint, quamque ab heresi ad atheismum præceps sit lapsus. Circumduxere ibi quinque Æthiopas, quos Regis Accenorum, Insulæ Somatiæ legatos asserebant (sunt penes ipsos perfidos fides) eosque publico epulo, ac festiuo Campanarum, Scloporumque strepitu excepere, hos permisere decimo tertio, & decimo sexto Septembbris anni superioris 1603. mysteria, vel potius sacrilegia sua ritusque Turcicos in hospitio publico, frequenti populo spectante, & suscipiente celebrare. Ita qui Catholicos ritus caneret & angue peius oderunt, Turcicos non grauare admittunt.